Después pasa a aquellos que dice que tienen un aspecto más definido de estrellas, que avanzan y dejan atrás las constelaciones. Dice que éstos deben su formación a las mismas causas que aquellos que llamó inferiores. Sin embargo, difieren en que las emanaciones terrestres, portadoras de muchos elementos secos, alcanzan una zona superior y son impulsadas por el aquilón hacia las regiones más elevadas del cielo. Si el aquilón las empujara, siempre se desplazarían en dirección sur, punto al que tiende este viento. Y lo cierto es que se les ha visto correr en diversas direcciones, los unos hacia el este, los otros hacia el oeste, todos formando una curva —camino que no les trazaría el viento—. Después, si los elevara el empuje del aquilón desde la tierra hacia arriba no surgirían cometas mientras hubiera otros vientos. Y lo cierto es que surgen. 2
3

Refutemos ahora el razonamiento que sigue, pues utiliza los dos: todos los elementos húmedos y secos que emanan de la tierra, cuando se juntan, por el mismo desacuerdo de los cuer- 8

contradicción, y con ella la imprecisión terminológica. En otro sentido cf. SALL., *Hist.* 4, 28, aplicado a Charybdis.

tunc illa uis uenti curcumeuntis, quicquid intra se comprehen-
 dit, cursu suo accendit et leuat in altum ac tam diu manet
 splendor ignis expressi quamdiu alimenta sufficiunt; quibus
 2 desinentibus et ipse subsidit. Qui hoc dicit, non notat qualis
 sit turbinum cursus et qualis cometarum. Illorum rapidus ac
 uiolentus et ipsis uentis citatior est, cometarum lenis et qui
 per diem noctemque quantum transierit abscondat. Deinde
 turbinum motus uagus est et disiectus et, ut Salustii uerbis
 utar, uerticosus, cometarum autem compositus et destinatum
 3 iter carpens. Num quis nostrum crederet lunam aut quinque
 sidera rapi uento aut turbine rotari? Non, ut puto. Quare?
 Quia non est illis perturbatus et impotens cursus. Ad cometas
 idem transferamus: non confuse nec tumultuose eunt, ut ali-
 quis credat illos causis turbulentis et inconstantibus pelli.
 4 Deinde, etiamsi uertices isti comprehendere terrena umidaque
 et ex humili in altum exprimere possent, non tamen supra
 lunam efferrent; omnis illis usque in nubilum uis est. Cometas
 autem immixtos stellis uidemus per superiora labentes. Ergo
 ueri simile non est in tantum spatium perseuerare turbinem,
 qui, quo maior est, maturius corrumpitur.

9 Vtrumlibet itaque eligat; aut leuis uis tam alte peruenire
 non poterit, aut magna et concitata citius ipsa se franget.

2.2 turbinum: turbinis N α · illorum — 3 cometarum *om.* QJ¹ · 5 uagus
om. PL · disiectus: discretus M · 6 autem: a. et α · 3.1 quis: quisque α
 quam C · nostrum: n. aut M · crederet: accederet DCW¹ credet α ·
 aut: et N · quinque *om.* α · 2 non — 3 cursus *om.* Z · 4 eunt: aut α ·
 5 inconstantibus: instantibus M · 4.3 efferrent: efferent N · 4 uidemus:
 uidimus L · 6 qui: per quod AV